Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Universidade Estadual do Ceará – CCCD/Funece
Avenida Dr. Silas Munguba, 1700 Campus Itaperi – CEP: 60.714.903

Fortaleza-CE • Telefone: (85) 3101.9712

COMUNICADO Nº 81/2025-CCCD/FUNECE
(09 de dezembro de 2025)

Dispõe sobre o resultado preliminar do Procedimento de
Heteroidentificação do candidato que concorre às vagas
reservadas para autodeclarados negros (pretos ou
pardos) da Seleção Pública para Professor Temporário da
FUNECE.

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Fundação Universidade

Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital Nº 28/2025-Funece,

publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará de 30/07/2025, que regulamenta a Seleção Pública para

Professor Temporário da Fundação Universidade Estadual do Ceará, torna públicas as seguintes

informações.

1. O Procedimento de Heteroidentificação da Seleção Pública para Professor Temporário da Funece foi

realizado no dia 08/12/2025, no UECEVest, Campus do Itaperi, Av. Dr. Silas Munguba, 1700,

Fortaleza/CE.

2. No Anexo Único deste Comunicado consta o resultado preliminar do Procedimento de

Heteroidentificação dos candidatos que concorrem às vagas reservadas para Negros (pretos ou pardos)

da Seleção Pública para Professor Temporário da Funece.

3. Os candidatos considerados “Não cotistas” poderão consultar, mediante pedido e senha, no site da

Seleção (www.cev.uece.br/professortemporario2025), o Parecer de Avaliação da Comissão de

Heteroidentificação.

4. Os candidatos poderão interpor recurso administrativo no site do Concurso das 08 horas do dia 10/12

até as 17 horas do dia 11/12/2025.

5. Na apresentação do recurso o candidato deverá fundamentar, argumentar com precisão lógica,

consistente e concisa, com a indicação precisa daquilo em que se julgar prejudicado.

6. Não será aceito recurso por via postal, fax, correio eletrônico (e-mail), fora do prazo ou por outro meio

que não seja a interposição online no endereço eletrônico do Concurso.

7. Não haverá revisão de resultado de julgamento de recurso, a não ser que seja por iniciativa da

CCCD/FUNECE, ou seja, de ofício.

8. O candidato considerado “não cotista”, após a análise dos recursos, estará eliminado da Seleção.

Fortaleza, 09 de dezembro de 2025.

Profa. Germana Costa Paixão
Presidente da CCCD/FUNECE

http://www.cev.uece.br/professortemporario2025

Comunicado Nº 81/2025-CCCD/FUNECE, de 09/12/2025 - Dispõe sobre o resultado preliminar do Procedimento de Heteroidentificação do candidato que concorre às vagas reservadas para
autodeclarados negros (pretos ou pardos) da Seleção Pública para Professor Temporário da FUNECE.

Página 2 de 2

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 81/2025-CCCD/FUNECE, de 09/12/2025
Resultado preliminar do Procedimento de Heteroidentificação dos candidatos que concorrem às vagas reservadas
para Negros (pretos ou pardos) da Seleção Pública para Professor Temporário da Funece.

Pedido Nome Cód Setor Heteroidentificação

1073 Ana Larisse Santos Barbosa 61 Trabalho, Sociedade, Estado, Políticas Sociais e Serviço Social Cotista

812 Davi Sousa Rocha 3 Esportes individuais Cotista

284 Deinair Ferreira de Oliveira 83 Ensino de Ciências Sociais Cotista

506 Denner Silvino da Silva 24 Fisiologia Humana Cotista

398 Elias Bruno Coelho Gouveia 31 Saúde Coletiva e Epidemiologia Cotista

75 Gabriele da Silba Antunes 49 Planejamento e Avaliação Educacional Cotista

725 Guilherme Lisboa de Serpa 24 Fisiologia Humana Cotista

81 Herlice do Nascimento Veras 29 Parasitologia Humana/Microbiologia Humana Não cotista

45 Jean Lopes Ordeas Nascimento 49 Planejamento e Avaliação Educacional Cotista

910 Jose Ivan Mota Nogueira 44 Matemática Aplicada Cotista

35 Juliana Osorio Alves 4 Estágio Supervisionado em Educação Física Cotista

756 Kecianny Araujo Santos 97 Ensino de História Cotista

1220 Laudenor Amorim 46 Educação Química Cotista

790 Mayara Ruth Nishiyama Soares 72 Psicologia Escolar e Educacional Não cotista

908 Melina Sousa Gomes 31 Saúde Coletiva e Epidemiologia Não cotista

451 Mychelle de Sousa Fernandes 135 Pesquisa em Educação no Contexto das Ciências Biológicas Cotista

1296 Paulo Vicente de Cassia Lima Pimenta 39 Física Básica 1 – Mecânica e Termodinâmica Não cotista

971 Tavina Romao Silva 72 Psicologia Escolar e Educacional Cotista

1112 Thiago Santos Garces 31 Saúde Coletiva e Epidemiologia Cotista

999 Zeane Vieira Borges 39 Física Básica 1 – Mecânica e Termodinâmica Cotista

16 candidatos cotistas; 4 candidatos não cotistas.

••• ••• •••